
     H NÚŠŤANSKÝ H LAS
Kultúrno-spoločens k ý m e sačník  obyvate ľov  H núšte a ok olia 

Z OBSAHU

Redak cia H H  sa rozh odla 
prezentovať  na svojich  
stránk ach  m e sts k é časti 
H núšte .
V m ájovom  čísle vám  
predstavujem e  najväčš iu 
m ie stnu čas ť - H AČ AVU. 

DNI MESTA HNÚŠTE

V dňoch  30.m ája - 1. júna 
2008 sa H núš ť a ch ystá 
osláviť  už po trinástyk rát 
Dni m e sta. Pozvánk u na 
ne  aj s  podrobným  
program om   nájdete  na
STRANE 2

AKTIVITY V SSŠ
O  nie  len ce stovate ľs k ých  
ak tivitách  v Spojenej 
strednej š k ole v H núšti, 
k toré pre sah ujú regionálny 
rám ec spolupráce , sa 
dočítate  na
STRANE 4 a 5

MOŽNOSTI TURIZMU
sú neobm edzené a určite  
prínosom  v blízk ej 
budúcnosti aj v naš ej oblasti 
s evernéh o M aloh ontu.
Náznak  ak o rozvinúť  
turistik u a cyk loturistik u 
v m ie stnych  podm ienk ach
prinášam e v dvoch  k rátk ych  
článk och . 
O ba nájdete  na
STRANE 10

H AČ AVA - s everne  položená m ie stna čas ť  H núšte sa nach ádza 
pod vrch om   O strej, po oboch   bre h och   tisovs k éh o  ram ena  R im avy.

Hačava má meno po hati

   RO Č NÍK IV /  M ÁJ 2008 Cena 5,-Sk

Podľa starých  cirk evných  zápis -
níc obec je stvovala už v rok och  
1580-9 0 ak o fília blízk ej evan-
jelick ej cirk vi. Údajne H ačava 
dostala m eno od h atí, k toré pod 
ňou zadržiavali vodu Rim avy na 
poh on vodných  píl, k toré z ok o-
litých  le sov pílili zvážané drevo. 
O bec bola za bojov Ferdinanda a 
Z ápoľs k éh o dvak rát vypálená. 
Pôda je  tu pie sočnato-h linastá.
Dovoľovala pe stovať  obilie , 
ok opaniny a k ŕm ne rastliny, k toré
um ožňovali doch ovať  pe k ný do-
bytok , najm ä voly. K obci patrili 
aj štyri salaš e : O strá, H ájik , Grú-
nik  a Laz. H lavným  zam e stnaním  
bolo teda roľníctvo a ch ov dobyt-
k a. Ak o vo Vlastivednom  zborní-
k u z rok u 19 36 píš e  š k ols k ý 
inšpe k tor Jozef  Roh n, pri obci sa 
nach ádza aj m agnezitová tová-

reň, do k torej sa m agnezit dová-
žal z ratk ovs k éh o ch otára. 
Pracovalo tu početné robot-
níctvo. Istéh o času tu pre k vital 
dom áci priem ys el. Ľudia vyrá-
bali drevené m ažiare , tzv. stupk y 
na drvenie  soli a m ak u, tiež 
drevené taniere  a m is k y. Tieto 
dom áce riady m ali ve ľk ý odbyt 
najm ä v sus ednom  M aďars k u. 
Na starej obecnej pečati z rok u 
1757 sú vyryté m ažiar a m isa 
ak o znak  obce  H ačava. 
Evanjelick ý k ostol bol vybudo-
vaný v rok u 1816, š k ola bola 
cirk evná, jednotriedna a v m agne -
zitk e  bola e šte jedna obecná 
jednotriedk a. Novš ia cirk evná 
š k ola aj s  učite ľs k ým  bytom  
poch ádza z rok u 19 29 . Ž il tu, 
pôsobil i um rel k olportér sloven-
s k ej k nih y M atej H rebenda. -m p- 



    
   H núš ť ans k ý h las

       

          KULTÚRA
       
                strana 2

          
          KINO  RIM AVA 

PONÚKA
M ESTO  H NÚŠŤA a M ESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO  
VÁS PO Z ÝVAJÚ NA XIII. RO Č NÍK DNÍ M ESTA H NÚŠŤA
Piatok  30. m ája 2008

09 .00 KNIŽ NÉ H O DY –  otvorenie  II.ročník a Knih y života náš h o 
m e sta (prezentácia š k ôl a m e sts k ých  organizácií)
                                                                     m ie sto: M ariáš ich  záh rada
13.00 DUŠOU M AĽOVANÉ  –  výstava diel h núš ť ans k ých  
am atérs k ych  um elcov
                                                             m ie sto: spoločens k á sála M sKS
13.30 Z POD IH LY A IH LICE –  výstava ručných  prác žien z k lubov 
dôch odcov a SZ Z P
                                                          m ie sto: k lubová m ie stnos ť  M sKS
                                                                                                     
16.00 M ESTO  SVOJIM  DEŤOM  –  vystúpenie  Superstar: M . 
Konráda a I. Kováčovej
                                                                                   m ie sto: am fiteáter
17.30 JÁN FRANCISCI –  pietny ak t pri pam ätník u
                                                                                    m ie sto: nám e stie  
18.00 Z ASADNUTIE M sZ  –  slávnostné zasadnutie  zastupite ľstva  
                                                                          m ie sto: k inosála M sKS
19 .00 Vystúpenie  s k upiny Gem erRoll a  superstaristu Róberta Šim k a
                                                                                  m ie sto: am fiteáter 
21.00 –  02.00 DISKOTÉKA –  uvádza DJ Julo alias  Pyth on
                                                                                   m ie sto: am fiteáter

SOBOTA 31. m ája 2008

08.00 H NÚŠŤANSKÝ  JARM OK - tradičná ponuk a stánk ovéh o 
tovaru                                                                m ie sto: Franciscih o ul.

09 .00 H REBENDOVA KAPSA - vyh odnotenie  IX. ročník a regionál-
nej literárnej a výtvarnej súť aže            
                                                                     m ie sto: obradná s ieň M sÚ

9 .30 O  ŠTÍT M ESTA - volejbalový turnaj
                                                                        m ie sto: ih ris k á pri GM H

9 .30 O  PO H ÁR PRIM ÁTORA - futbalový turnaj
                                                                         m ie sto: štadión TJ Is k ra

17.30 OTVORENIE BRÁN - h udobné k orzo
                                                                                  m ie sto: am fiteáter

20.00 PAVOL H ABERA a TEAM  - h lavný k oncert
                                                                                  m ie sto: am fiteáter

22.30 VIDEO  DISCOPÁRTY

Dobrodružný am erick ý film

H ONBA Z A POKLADOM :
KNIH A TAJOM STIEV

22. m ája 2008 o 18.00 h od.

Lovec pok ladov sa opäťvydáva
na vzrušujúcu ce stu...

V h lavnej úloh e  Nicolas Cage
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Poh árová súť až Slovens k ej tanečnej organizácii disciplín 
international dance organinacion sa k onala v Šali 11.04.-
12.04.2008. Pre  tanečný súbor Bzučo, zúčastnených  členov 
a naš ich  „Bzučák ov,“ je  účas ť  na najvyš š ej tanečnej súť aži 
m otivujúca a zároveň je  pre  vš etk ých  cennou s k ús enos ť ou. 
V tom to š k ols k om  rok u s i už po tretí k rát zasúť ažili v disco 
a h ip-h op tancoch  členovia súboru Bzučo. V dets k ej 
k ategórii D isco dance sólo dievčatá H núš ť u reprezentovali 
Sim onk a Roth ová, Terezk a Štefránik ová, Eliš k a  Tóth ová. 
M iš k a Tóth ová zís k ala zo spom enutých  naš ich  dievčat 
najlepš ie   m ie sto a zo 130 tanečníc  Slovens k a sa um ie stnila 
na 51.m ie ste .  V dets k ej k ategórii dievčat h ip-h opovéh o 
sólovéh o vystúpenia sa naša Sabink a Tom e sová dobre  
zh ostila, postúpila do štvrť  finálovéh o k ola, k de  sa z 54 
súť ažiacich  a vynik ajúcich  h ip-h opových  tanečníc 
um ie stnila na 22.m ie ste . Z abojovali a vytancovali s i 23. 
m ie sto z 46 dvojíc v disco dance duetách  aj M iš k a Tóth ová 
a Terezk a Štefánik ová , k toré v štvrť  finálovom  k ole 
tancovali s  favoritk am i Slovens k a. Juniors k ú k ategóriu v 
disco dance sólo dievčatá zastupovala Anežk a Brádňanová, 
k torá pre stupom  z dets k ej k ategórii  prvý k rát tancovala za 
juniork y. V disco dance duetách  s i s  rados ť ou a po prvý k rát 
zatancovali aj naš i juniori  Anežk a Brádňanová a Jak ub 
Č onk a. Vo finálovej súť aži juniorov ch lapcov sa J.Č onk a 
um ie stnil na vynik ajúcom  6. m ie ste . Pre  náš  súbor 

poh árová súť až nie  je  len š k ola tanca, ale aj s k úš k a toh o, čo 
sa sam i naučím e  dom a .Preto ch cem  poďak ovať  za tanečné 
výk ony vš etk ým  tanečník om  Bzuča a ich  trénerk e  Z uzk e  
H rivnák ovej. Tanečný súbor Bzučo ďak uje  za finančnú 
podporu M sÚ H núš ť a a prim átorovi M gr. M . Bagačk ovi, 
riadite ľovi M sKS J. Piliarik ovi, M udr. M .Pilišovej, M udr. 
L.Lebedovi, bez k torých  pom oci  by sm e  sa nem oh li tejto 
súť aže  zúčastniť .

Iveta H rivnák ová

PO H ÁROVÁ SÚŤAŽ  SM T BZ UČ O

Už po tretík rát otvorila znelk a Z ák ladnej 
um eleck ej š k oly v H núšti nadregionálnu 
ne súť ažnú pre h liadk u žiak ov tanečných  odborov 
zák ladných  um eleck ých  š k ôl z Rim avs k ej Soboty, 
Lučenca, Revúcej, M odréh o Kam eňa, Ve ľk éh o 
Krtíša, Poltára a H núšte pod názvom  PÓDIUM  
M LADÝCH  TANEČ NÍKOV. Úloh ou tanečných  
odborov Z UŠ je  rozvíjať  u žiak ov h udobno-
rytm ick é a poh ybové dispozície , k toré ich  
predurčujú v priebe h u štúdia spoznávať  k rásu 
tanečnéh o um enia. Podstatou tanca je  zobrazenie  
reálnej s k utočnosti um eleck ým  poh ybom . Tanec 
vyjadruje city, nálady, obsah  určitéh o deja a tiež 

zážitok , k torý je  nie k edy len ť ažk o opísate ľný. 
Tak ým ito zážitk am i um ocneným i neuverite ľne 
nápaditým i k ostým ček m i nám , v Dom e k ultúry 
Jank a Franciscih o R im avs k éh o v H núšti, spe strili 
stredajš ie  dopoludnie  žiaci vyš š ie  m enovaných  
zák ladných  um eleck ých  š k ôl. V trinástich  
vstupoch  sa predstavili najm enš ie  h núš ť ans k é 
lienk y a m otýle, k toré ak ciu otvorili. Lučenec v 
rytm e belaséh o orientu, egypts k ej h udby pre  
Kleopatru predstavil nak oniec aj baletk u. Ž iaci z 
M odréh o Kam eňa v dvoch  blok och  uviedli m ix 
tancov od sam by, cez break  dance a latino až do 
vĺn valčík a. Poltárs k e  m odelk y a h iph opové duá 
uk ázali š ik ovnos ť  uk rývajúcu sa v k rás e  
dievčens k ých  tiel, pre sne  tak , ak o 
rim avs k osobots k é h viezdy v s edem m inútovom  
vyčerpávajúcom  vstupe . S nádh e rnou tanečnou 
k reáciou sa predviedla žiačk a z Ve ľk éh o Krtíša v 
tanci Drž m a za ruk u. Dom áce "k očk y" uk ázali 
svoje tanečné um enie  v súvislom  blok u tancov a 
nak oniec roztlie s k ali sálu s  číslom  Rebelové a 
pie sňou M ne s e  líbí Bob. Tanečné prepoludnie  
uzavreli žiačk y Z UŠ z Revúcej v precítených  
m etam orfózach . 
M artin Plie šovs k ý, fotografoval: Im rich  Garláty

Pódium  m ladých  tanečník ov
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Dne s , k eď celým  svetom  vládne 
tech nik a, ľudia sa opäť  utie k ajú 
k  prírodným  m ateriálom , k toré 
im  dodávajú pocit tepla, 
ľuds k osti a poh ody. K tým to 
m ateriálom  ne sporne  patrí dre -
vo. Naprie k  tejto tendencii je  
dne s  náročné pre svedčiť  15-
ročnéh o ch lapca, aby s i zvolil 

profe s iu stolár re sp. nábytk ár.

Spojená stredná š k ola v H núšti 
sa us iluje realizovať  rôzne  
ak tivity na podporu a zatrak -
tívnenie  učebnéh o odboru stolár. 
S tým to zám erom  podala aj 
proje k t LEONARDO  DA 
VINCI, k torý je  v rám ci Pro-
gram u celoživotnéh o vzdeláva-
nia orientovaný práve na 
odborné vzdelávanie . Našli sm e  
s i partnera na ďalek om  juh u Špa-
niels k a, v m e ste  M alaga, a po 
sch válení proje k tu sm e  plní 
očak ávania začali s  je h o prípra-
vam i. Jedná sa o proje k t rea-
izovaný v rám ci Program u celo-
životnéh o vzdelávania, financo-
vaný z prostriedk ov Európs k ej 
únie . O k rem  toh o proje k t finanč-
ne  podporilo m e sto H núš ť a a 
Rada rodičov pri SSŠ v H núšti, 
za čo im  touto ce stou ďak ujem e .
Počiatočné obavy z pobytu v 
zah raničí sa rých lo rozplynuli, 

pretože  správanie  vybraných  
ch lapcov ak o aj ich  odborné 
zručnosti zís k ané na prak tick om  
výcvik u boli dobrým  odra-
zovým  m ostík om  pre  zah ranič-
nú m obilitu. Tento proje k t bol 
pre  ch lapcov stolárov prvou 
príležitos ť ou, k edy sa m oh li 
sam i ote stovať  nielen po odbor-

nej, ale aj osobnej stránk e . Bola 
to pre  nich  výzva. Počas m obi-
lity zís k ali m noh é užitočné pra-
covné s k ús enosti, upevnili s i 
svoje pracovné návyk y a pracov-
nú disciplínu. Celk ove s i preve -
rili svoje sch opnosti obstáť  v 
cudzom  prostredí. Č elili novým  
s ituáciám , k toré m us eli rie š iť . 
Z m ena prostredia, nové nárok y 
a prežité s k ús enosti sú najväč-
š ím  prínosom  pre  ich  budúce 
rozh odovanie  v profe s ijnej ob-
lasti i osobnom  živote .
Do zah raničia vyce stovalo 6 
ch lapcov –  Dano, Ivo, Ľubo, 
Pe ť o, Dom inik  a Dávid.  Spolu s  
nam i sa na ce sty vydala i 
riadite ľk a š k oly, k torá išla 
zbierať  nové s k ús enosti a 
h ľadať  nové príležitosti pre  
naš ich  študentov.
M obilita trvala 17 dní, od 15.2. 
do 2.3.2008. M ie stom  realizácie  
bolo m e sto M alaga, na juh u 
Španiels k a. O dborné stáže  

prebie h ali v podnik och  zam e -
raných  na výrobu drevenéh o 
nábytk u. Išlo o súk rom né firm y 
s  m alým  počtom  zam e stnancov. 
Ch lapci pracovali vo firm ách  
buď dvaja alebo po jednom . 
Z nam enalo to, že  k eď som  ich  
išla pozrie ť  ak o sa im  darí, m u-
s ela som  prece stovať  m e sto 
k rížom  –  k rážom . Aj pre  nich  
sam otných  to bolo náročné. Vo 
firm ách  nik to ne h ovoril inak  
ak o španiels k y a tak  ch lapci m u-
s eli „plávať  v novom  prostredí“ 
ak o vedeli. Po prvom  dni, k edy 
k aždý z účastník ov absolvoval 
interview  s  riadite ľom  svojej 
firm y, zoznám il sa s  pravidlam i 
a bezpečnos ť ou práce  na praco-
vis k u a vys k úšal s i ce stu auto-
busom  s  pre stupm i do firm y a 
späť , aby tam  na druh ý deň ráno 
trafil, sm e  cítili, že  dobro-
družstvo začína. O d ďalš ie h o 
dňa sa už ch lapci m us eli spo-
ľah núť  len na svoju orientáciu a 
dorozum ievacie  sch opnosti, le -
bo bolo prak tick y nem ožné, aby 
som  išla s  k aždým  z nich  do 
firm y. M noh ok rát sm e  sa po ich  
návrate z práce  zasm iali, k eď 
sm e  sa rozprávali, čo k to robil a 
ak o sa doh ováral s  m ajstrom  
alebo k olegam i. M us ím  pove -
dať , že  spolupracovníci ch lap-
com  vytvorili naozaj s rdečnú a 
príjem nú atm osféru na praco-
vis k u, aj s i spolu zažartovali. 
Španieli sú vo vš eobecnosti pria-
te ľs k í, och otní pom ôcť .  Každé 
ráno, pri raňajk ách , bolo zjavné, 
že  ch lapci sa do práce  te š ia. 
Vš etci boli po odbornej stránk e  
zruční a tak  ich  reprezentoval 
predovš etk ým  ich  pracovný 
výk on. Č asto som  od ich  
tútorov počula „m uy bien 
(pok račovanie  na strane  5)

R em e slo ak o vstupenk a do Európy



    
   H núš ť ans k ý h las

       
                strana 5

       

         ŠKOLSTVO

        KLIKNITE SI NA
          w w w .h nusta.s k

(pok račovanie  zo strany 4)
(ve ľm i dobre)“. Vtedy som  sa cítila spok ojná a 
h rdá.  H anbu slovens k ém u stolárovi určite  
neurobili. Z ís k ali certifik át o odbornej praxi v 
španiels k om  jazyk u a dok um ent EUROPASS 
M OBILITA v anglick om  jazyk u. Jedná sa o 
štandardný európs k y dok um ent, zaznam enáva-
júci obsah  a výsledk y týk ajúce sa zís k aných  
vedom ostí a zručností, k toré osoba zís k ala počas  
stáže  v inej európs k ej k rajine . Je ak ous i vizitk ou 
na európs k y trh  práce .

Vo voľnom  čas e  sm e  sa radi túlali m e stom , je h o 
rom antick ým i uličk am i v centre  i po m oderných  
obytných  štvrtiach  na ok raji (tam  sm e  spoločne 
bývali vo ve ľk om , dobre  vybavenom  byte). 
Z aujalo nás  ve ľk é m nožstvo h istorick ých  a 
k ultúrnych  pam iatok , naprík lad pevnos ť  
Alcazaba, staré rím s k e  divadlo, m úzeum  Pabla 
Picas sa. Našou obľúbenou prech ádzk ou bola 
zóna Pas eo del Parq ue  –  nádh e rný park  uprostred 
m e sta, plný exotick ých  rastlín. Dvak rát sm e  s i 
boli pos edie ť  v čajovni, k de  vystupovala brušná 

tanečnica, zablúdili sm e  aj na dis k oték u, či k urz 
salsy.  Tem peram ent južanov sm e  s i dobre  
uvedom ili na predstavení flam enco, k de  
vystupovali originál španiels k i cigáni z Jerezu. 
M ráz nám  pri tom  rytm e be h al po ch rbte . 
Nezabudnute ľné pre  nás  ostanú ne k onečné 
prech ádzk y po pie sočnatých  plážach , h aldy 
nádh e rných  m ušlí, k toré vypľulo na bre h  
rozbúrené m ore  či och utnávk y španiels k ej 
k uch yne  pre slávenej jedlam i z plodov m ora. 
Podnik li sm e  aj výlet do h ors k ej „bielej dediny“ 
M ijas  znám ej svojím  burro (osol) taxi, pok och ali 
sm e  sa atm osférou m ilionárs k ych  letovís k  
Benalm adena či Torrem olinos . Sk utočne sm e  s i 
ten čas  užili.

Pozitívne s k ús enosti a výborná spolupráca s  
organizáciou EKIP EUROPA počas pobytu v 
Španiels k u, m ôžu byť  zák ladnou te h ličk ou 
celéh o radu budúcich  m obilít pre  najlepš ích  
žiak ov vš etk ých  naš ich  študijných  i učebných  
odborov.

Ing. Jana Paučová
                                                     k oordinátor 
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Pondelok , ak o prvý deň v týždni, nie  je  pre  š k olák ov príliš  
obľúbený. Štvrták om  zo Z Š Nábrežie  R im avy h o spe stril 
náčelník  M e sts k ej polície  p. M gr. M ilan M igaľa, k torý prijal 
pozvanie  na be s edu.
Ž iak ov oboznám il  s  činnos ť ou príslušník ov  m e sts k ej polície , 
ich  náplňou práce  a jednotlivým i úloh am i týk ajúcim i sa och rany 
m ajetk u obyvate ľov m e sta, k ontroly dodržiavania pravidiel 
ce stnej prem ávk y. Ž iak ov zaujal prostredníctvom  pútavéh o 
rozprávania o dopravných  s ituáciách  na ce stách
v m e ste , o povinnostiach  ch odcov i vodičov, o povinnej výbave 
cyk listov. Rozprával tak tiež o bezpečnosti občanov v m e ste  
H núš ť a. Č as ť  be s edy bola zam eraná na správanie  sa žiak ov  v 
š k olách , vzť ah m i m edzi učite ľm i a žiak m i, ak o i m edzi  žiak m i. 
O boznam oval deti s  m ožným i vznik nutým i problém am i, 
k onflik tm i a m ožnos ť am i ich  rie š enia. Ž iaci so záujm om  
počúvali a  ak tívne sa zapájali do dis k us ie . Tak áto be s eda je  
jednou z m ožností ak o vých ovne vplývať  na žiak ov. Deti sú 
znovu boh atš ie  o jeden zážitok . Ďak ujem e  teda p. M igaľovi za 
pútavú prednáš k u a te š ím e  sa na s k oré stretnutie  a  na nové 
inform ácie  oh ľadom  práce  m e sts k ých  policajtov v našom  m e ste .

PaedDr. Vlasta Plie šovs k á

POLICAJT V ŠKOLE

Pri príležitosti Dňa Z em e   žiaci štvrtých  ročník ov zo 
Z ák ladnej š k oly Nábrežie  R im avy navštívili  h vezdáreň v 
Rim avs k ej Sobote . Prírodovedná exk urzia sa začala už v 
záh rade  –  v astropark u h vezdárne , k de  s i žiaci so záujm om  
poprezerali m odely novo objavených  planétie k .
V interiéri následne  absolvovali zaujím avú ce stu ve sm írom . 
Prostredníctvom  audiovizuálnych  uk ážok  s i m oh li 
preopak ovať  štvrtáck e  učivo o ve sm íre  a dozvedie ť  sa úplne 
nové veci. O boznám ili sa s  najnovš ím i poznatk am i a 
objavm i z naš ej slnečnej sústavy. S nadš ením  počúvali 
prednáš k u o planétach , o h viezdach , o našom  M e s iaci, o 
k ozm onautoch  a ich  ce stách  v k ozm e .

Deti sa dozvedeli, ak ý je  naprík lad rozdiel m edzi m eteorom  
a m eteoritom , ak o vyzerá k om éta, ďalej prečo Pluto už nie  je  
zaradené m edzi planéty a m noh o iných  zaujím avostí. 
Poprezerali s i tiež výstavu fotografií astronom ick ých  úk azov 
a obje k tov. Na záver s i m oh li žiaci vys k úšať  ďalek oh ľady. 
Jedným  s i poprezerali Rim avs k ú Sobotu a ok olie , druh ým  s i 
cez slnečný filter priblížili  Slnk o a na následnom  pok us e  sa 
m oh li na vlastné oči pre svedčiť , že  ok olo Slnk a sa točí naša 
Z em  a nie  naopak . Ž iaci, plní nových  zážitk ov,  pri návrate 
dom ov,  k onštatovali, že  naša Z em  je  aj tak  najk rajš ia. A 
preto s i ju m us ím e  vážiť  a ch rániť !

M gr. M iroslav Belic

Štvrtáci bližš ie  pri h viezdach

FOTO : autor

FOTO : autor
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           Z  M ESTA

Práca členov Z druženia Z borov pre  občians k e  
záležitosti "Č lovek -človek u" pri M e sts k om  zastupi-
te ľstve v H núšti je  ak o k nih a, do k torej sa píšu životné 
ok am ih y ľudí. Č lenovia sprevádzajú občanov celým  
životom . Narodí sa 
m alý človiečik , sláv-
nostne  h o uvítajú do 
života a zapíšu do 
pam ätnej k nih y m e s -
ta. Krásnym  ok am i-
h om  v živote ľudí je  
uzavretie  m anželstva, 
k de  s i neviem e  
predstaviť , aby tento 
ak t nebol slávnostný, 
dôstojný a h lavne ne -
zabudnute ľný na celý 
život. Nem ožno 
ne spom enúť , že  po 
prežitom  živote nastáva i ch víľa, k torú považujem e  za 
sm utnú, ale to je  život. Je to odch od človek a, k toréh o 
vyprevádzam e z pozem s k ej púte na večný život.Toto 
nie  je  vš etk o, členovia sa podie ľajú na rôznych  iných  
ak ciách  spojených  s  jubileam i, prijatie  význam ných  

h ostí a delegácii, výročia napr. zlatej, diam antovej 
svadby a iné. Toto je  práca s  ľuďm i a o ľuďoch . Z  
príležitosti 55. výročia založenia zborov pre  
občians k e  záležitosti sa pod záštitou pána prim átora 

M e sta H núšte 
M gr. M ich ala Ba-
gačk u k onalo dňa 
17. apríla 2008 
k rásne  dojem né 
stretnutie  členov 
Z druženia zborov 
pre  občians k e  zále -
žitosti v H núšti, 
tých  s k ôr narode -
ných  a súčasných . 
V k rátk om  prog-
ram e  sa predsta-
vili členovia 
Z PO Z -u v H núšti, 

k  oboh ateniu program u prispeli i deti z M aters k ej 
š k oly Nábrežie  R im avy a Z Š Nábrežie  R im avy. 
H istóriu, teplé slovo a prejavenie  úcty vš etk ým  
prítom ným  vyjadril prim átor vo svojom  pozdravení.

Z latica Koch anová

H NÚŠŤANSKÍ Z PO Z ÁCI PRACUJÚ UŽ  55 ROKOV

H odiny nástenné, k uk učk ové, páns k e , dám s k e , 
náram k ové, ručičk ové,digitálne, pre sýpacie  - v 
rytm e života s i m noh ok rát ani neuvedom ujem e  
ich  prítom nos ť , pretože  sú je h o praobyčajnou 
súčas ť ou. Pre  človek a sú najbežnejš ím  
m eradlom , k toré m á h neď po ruk e . Pre  le k ára 
potom  je  to teplom er a pre  žiačik a pravítk o. V 
dne šnom  „civilizovanom “ svete  ich  používanie  
sa stalo neodm yslite ľné. Svoj život riadim e  
podľa času: budík  oznam uje čas  ís ť  do práce , na 
autobus , na obed, na k oncert, či pre  die ť a v 
š k ôlk e . Poznám e h odiny ordinačné, zatváracie  i 
vyučovacie . Naučili sm e  sa riadiť  časom  až do 
vtedy, k ým  nepríde  náš  čas ...
Avšak  sú ch víle, k eď sa h odinám  pripisuje  
m im oriadna pozornos ť . Tak outo h istorick ou 
udalos ť ou je  aj inštalácia vežových  h odín. O d 
piatk u 18. apríla aj veža rím s k o-k atolíck e h o 
k ostola m á novú časom ieru. Z o vš etk ých  štyroch  
strán je  m ožné sledovať  ich  pre h ľadný ciferník . 
R ím s k o-k atolíck a farnos ť  prostredníctvom   pána 
de k ana M ich ala Jenču ďak uje  M e stu H núš ť a  za 
finančný príspevok  100 000,- Sk .

M artin Plie šovs k ý

Veža k atolíck e h o k ostola odm eriava čas

 FOTO : M ilan KUŠPÁL

FOTO : M ilan KUŠPÁL
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        POD LUPOU

Superm ark et TESCO  - k edy?
H núš ť a(-m p-) Te sco - náborové centrum  v 
Dom e k om unálnych  služieb je  v plnej 
prevádzk e  od pondelk a do piatk u a od 8.00 
do 16.00 h odiny. Ak o naš ej redak cii 
prezradila pracovníčk a tejto dočasne  
zriadenej k ancelárie , dopyt prevyšuje 
ponuk u. V superm ark ete  by m alo pracovať  
tak m er 20 zam e stnancov.
Dňa 29 . apríla 2008 sa v pracovni prim átora m e sta k onalo jednanie  aj ok olo budúcej stavby a 
vstupnej proje k tovej prípravy m alej ok ružnej k rižovatk y na štátnej ce ste  II / 526 a II / 531 v priem ere  
32 m etrov. Proje k tanti prišli s  ďalš ím  novým  návrh om  rie š enia tejto k rižovatk y, k torý nech áva m im o 
h ry použitie  pozem k ov súk rom ných  vlastník ov pre  túto stavbu. O k ružná k rižovatk a tak to navrh ovaná, 
spĺňa vš etk y param etre  aj vzh ľadom  na vyh lás enie  vlády SR o pre k las ifik ovaní ce sty na ce stu I. 
triedy. Z  h ľadis k a bezpečnosti a plynulosti ce stnej prem ávk y je  to najlepš ie  rie š enie . Č itate ľov 
H núš ť ans k éh o h lasu však  zaujím a časový h orizont otvorenia Te sca. Sam otní realizátori s  určitos ť ou 
to povedať  nevedia, pretože  vlastníci súk rom ných  pozem k ov, ležiacich  v sus edstve podnik ajú k rok y, 
k toré realizáciu stavieb (odbočovací pruh , ok ružná k rižovatk a, superm ark et) časovo posúvajú. Tak že  
na zam e stnanie , bezpečnos ť  pri š k olách , dizajn m e sta a lacnejš ie  potraviny s i e šte m us ím e  počk ať . 

Neprevádzk ujúca prevádzk a
Ponuk a zam e stnať  ľudí v m e ste  s  vysok ou 
nezam e stnanos ť ou je  vždy vítaná. Tak ou 
bola aj ponuk a prevádzk ovať  k níh -
viazačstvo a rem enárstvo v budove býva-
léh o Z väzarm u, ne s k ôr Centra voľnéh o 
času. M e sto sa poponáh ľalo s  vyprataním  
budovy, ale prevádzk a do dne šných  dní nie  
je  zriadená. Páni B. a P. dok edy budem e  
čak ať? Deti m oh li navštevovať  svoje 
centrum   doteraz.                           -al- 

POSLEDNÉ VÝKRIKY 
Z  "NEVÝROBNÉH O " PODNIKU

Č lovek  by sa nazdal, pri čítaní tejto tabule, že  niet s i 
k am  svoje auto uložiť , lebo park ovis k o pred bývalou 
ch em ick ou továrňou puk á vo švík och . Toľk o as i m á 
obch odných  partnerov, ne h ovoriac o počte 
zam e stnancov. Z danie  však  k lam e! Ch em ick é k olóny 
statočne h rdzavejú, retorta nie k oľk o rok ov nevie  čo je  
oh eň, do prázdnych  h ál zate k á. Nedym ia k om íny, je  
tich o (pred búrk ou?). M ožno len závis ť  "k ok avs k ej 
výk onnej" dala financie  na výrobu tak to sm ie šnych  
tabúľ, pretože  sa zam e stnanci iných  súk rom ných  
firiem  rozh odli park ovať  pod ok nam i jej 
adm inistratívnej budovy. A tak  ploch y park ovis k a tejto 
firm y zostávajú naďalej neobsadené...     -al-foto: autor
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Preds eda Z ák ladnej organizácie  Slovens k éh o zväzu 
záh radk árov Ján M atiaš  zvolal v piatok  4. apríla v 
podvečer Výročnú člens k ú sch ôdzu záh radk árov z 
M ajera. Na jednaní m ali až 19  bodov rok ovania. Dôraz sa 
k ládol najm ä na včasnú s ignalizáciu výs k ytu ch orôb a 
š k odcov, biologick ú och ranu a uprednostňovanie  
organick ých  h nojív. Ďalej sa do pozornosti dávala 
s ebe stačnos ť  v pe stovaní ovocia a zeleniny pre  vlastnú 
rodinu a zvyšovanie  e stetick éh o vzh ľadu záh radie k  a 
záh radk árs k ych  osád. Z áh radk ári ch cú i naďalej 
organizovať  inštruk táže  a odborné prednáš k y napr. k  rezu 
ovocných  drevín, obnoviť  organizovanie  súť aže  o 
najk rajš iu záh radk u i výstavy ovocia a zeleniny v 
spolupráci s  M e sts k ým  úradom  v H núšti tak , ak o po iné 
rok y. Plodná dis k us ia o problém och  v tejto záh radk árs k ej 
lok alite  vyústila do záverečnej prednáš k y s  pánom  
Kertézom  o orezávaní strom k ov a ich  tvarovaní, štepení, 
och rane  aj strom k ov, rastlín, i viniča proti š k odcom .

Z ÁH RADKÁRI Z  M AJERA

Spoločnos ť  RIM AVSKÁ ENERGETICKÁ, s .r.o. 
V H núšti na zák lade doh ody s  M e stom  H núš ť a o 
prevádzk e  tepelnéh o h ospodárstva pristúplila k  
plneniu svojich  s ľubov. Vrch olí výstavba novej 
k otolne na biom asu, k torú o nie k oľk o dní uvedie  
do prevádzk y. Na zák lade doh ody s  m e stom  
zároveň doch ádza s  platnos ť ou od 1. apríla 2008 
k u Z NÍŽ ENIU ceny tepla pre  odberate ľov. K 
pok le su doch ádza aj naprie k  neustálem u rastu cien 
plynu, k torý ostatných  dodávate ľov núti v 
rovnak om  čas e  ceny zvyšovať . H oci počúvam e, že  
cena plynu je  stabilná a nem ení sa, nie  je  to 
pravda. Cena plynu je  v porovnaní so začiatk om  
rok a dne s  vyš š ia o viac ak o 1,- Sk /m 3, čo zvyšuje 
výrobnú cenu 1GJ tepla zo zem néh o plynu o viac 
ak o 30,-Sk  bez DPH . Keďže  spoločnos ť  
R im avs k á energetick á využíva ak o palivo najm ä 
biom asu, nie  je  nútená prem ietnuť  zvýš enie  cien 
plynu v plnej výš k e  do ceny tepla.
NAOPAK, VÝROBNÉ NÁKLADY VĎAKA 
VYUŽ ITIU BIOM ASY KLESNÚ.
Rast ceny plynu sa ani v nasledujúcich  m e s iacoch  
nezastaví. Naznačujú to re k ordne  vysok é ceny 
ropy, z k torých  je  cena plynu odvodená. Kotolne, 
k toré sú závislé na spaľovaní plynu, budú m us ie ť  
pristúpiť  pravdepodobne v lete k  ďalš iem u 
zvýš eniu cien tepla. Spoločnos ť  R im avs k á 
energetick á prijala opatrenia na elim ináciu 
využívania zem néh o plynu na m inim um . Z ároveň 
pripravuje proje k t na rozš írenie  využitia biom asy, 
aby v budúcnosti ch ránila naš ich  odberate ľov pred 
ne k ontrolovaným  rastom  uh ľovodík ových  palív. 

Spoločnos ť  k onštatuje, že  postupuje m axim álne 
efe k tívne pri zabezpečovaní najnižš ej m ožnej 
ceny tepla. Porovnajte :
H núš ť a 587,44 Sk /GJ vrátane DPH , Detva 726,00 
Sk /GJ, Poltár 69 0,70 Sk /GJ, Lučenec 701,75 
Sk /GJ, Brezno 707,40 Sk /GJ a Tisovec 69 1,63 
Sk /GJ (ceny sú uvedené na úrovni odberu zo 
s e k undárne h o rozvodu).
Spoločnos ť  R im avs k á energetick á teda plní svoje 
s ľuby, že  teplo bude  v H núšti vyrábať  efe k tívne s  
uplatnením  najm odernejš ích  postupov s  
m axim álnym  oh ľadom  na svojich  odberate ľov.

M artin Plie šovs k ý

RIM AVSKÁ ENERGETICKÁ PLNÍ SĽUBY

FOTO : M . KUŠPÁL

FOTO : M . M ICH ALÍK 
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         TURIZ M US

M ária Séčiová

TURISTIKA  S VÔŇOU H ISTÓRIE
Je najvyš š í čas  obuť  s i vh odnú obuv, či opráš iť  bi-
cyk el a absolvovať  čas ť  Ce sty lás k y, k torú m ôžete  
nastúpiť  z H núšte . Pôvodnú m edzih radnú ce stu z 
rok u 1644, po k torej ch odil z Fiľak ovs k éh o h radu 
na h rad M uráň Františ e k  W e š eléni za M áriou 
Séčiovou - M uráns k ou Venušou, je  m ožné prejs ť  
relatívne nenáročným  turistick ým  ch odník om . Z o 
železničnej stanice  v H núšti odbočíte  po h rads k ej 
ce ste  sm erom  na Ratk ovú. Po piatich  k ilom etroch  
sa dostanete  na Ch valk ovú, odbočíte  doľava a po 
poldruh a k ilom etri sa pred vam i objavia ruiny 
bývaléh o re k reačnéh o stredis k a Brezina. Po 
červenej turistick ej značk e  h rebeňom  pozvoľna 
dôjdete  k  obci Polom . Ce stou sa vám  vpravo 
otvorí poh ľad na Slovens k é rudoh orie , ale najm ä 
na bájam i opradený vrch  Ž elezník . M iniete  Laz a 
západogem ers k ú dedink u Polom  m áte  ak o na 
dlani. Ak  sa vám  podarí občerstviť  sa tam  dobrým  
ovčím  syrom  alebo žinčicou, m ali ste  š ť astie . Z asa 
sa stočíte  sm erom  doľava a h rads k ou po piatich  
k ilom etroch  cez M útnik  prídete  na rozce stie  k  
h lavnej ce ste  H núš ť a-Tisovec. Po prích ode  do 
H núšte vás  k  spok ojnosti obslúžia v re štaurácii 
h otela Robotníck y dom , k torý je  priam o v centre  
m e sta. M ilá obsluh a vám  rada ponúk ne  špeciality 
ich  k uch yne  ak o naprík lad á la carte  Rezeň Fraňa 
W e š elénih o, či Tajom stvo M uráns k ej Venuš e . 
Inform ácie  nájdete  na h nustah otel@ szm .s k   

 SINEC - h ľadanie  m inulosti
SINEC je spájaný s  m e stom  H núš ť a ak o je h o 
najvyyš š í vrch . Je h o vrch ol dosah uje  výš k u 
9 17,4 m etra n.m . Poves ť am i častovaný m as ív 
Sinca s k rýva stopy dávnej m inulosti. H ovorí sa 
o baniach  na zlato a striebro, povráva sa, že  tu 
k edys i bolo rím s k e  opevnenie  tieto bane 
ch rániace . Údajne tu stála i protitureck á h lás k a. 
M ená ak o Rim avs k á strážnica a Z ám čis k o 
dávajú čos i tuš iť . Viem e  ale k de  sa nach ádzali? 
M y sm e  sa za tým ito stopam i vybrali a našli 
k am enné zák lady protitureck ej pevnosti a 
och ranný val. Dúfam e, že  nájdem e  a objasním e  
toh o viac. Z atiaľ s  určistos ť ou viem e , že  Sinec 
m á toh o ak o turistick á atrak cia viac: napr. 
studničk u Cigánk u, nádh e rnú čistink u Pod 
Buriank ou (550 m  n.m .), fantastick ý výh ľad na 
H núš ť u a ok olie  zo Ž eleznej tably (860 m  
n.m .) a tech nick ý unik át - vodovod Biele vody. FOTO : Jozef VRANEC
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TRADIČ NÁ SLOVENSKÁ PONUKA
H ALUŠKY SO  SLANINKOU, Z EM IAKOVÉ PLACKY S 

BARANINOU, VYPRÁŽ ANÝ  OŠTIEPOK, BARANÍ GULÁŠ, 
Z EM IAKOVÉ PLACKY S KAPUSTOU ...

SALAŠ Z BOJSKÁ

PRÍĎTE OKOŠTOVAŤ M ENU Z BOJNÍKA SUROVCA!

AUTOSERVIS LIPTÁK, s .r.o. PODBREZ OVÁ
Z M LUVNÝ  PARTNER RENAULT ŠTIAVNIČ KA 77, 9 76 81 Podbrezová

VOLAJTE: 048 / 617 1760, 048 / 617 29 30 alebo 048 / 617 29 31

V PONUKE:

Z áručný a pozáručný s e rvis

Klam piars k e  práce

Nastavenia geom etrie

Pneus ervis

O pravy a plnenie  k lím y

M ontáž ť ažných  zariadení
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KNOKAUT  V BERLÍNE
TAEKW ONDO  - Rastislav Krištof 
k nok autoval svojh o súpera v Berlíne

Berlín O pen 2008, to bola súť až, k torej sa v nem eck om  
Berlíne  zúčastnil Rastislav Krištof z Tae k w ondo k lubu 
H núš ť a dňa 19 . apríla 2008. Krištof, najúspe šnejš í k adet z 
TKD k lubu H núš ť a (reprezentant SR), reprezentoval 
Slovens k o na spom ínanej m edzinárodnej súť aži. Po 
k nok autovaní svojh o súpera (k opom  na h lavu) a te snej 
pre h re , k de  sa podpísal aj nový systém  bodovania 
(och ranné ve sty na tele vybavené s  ele k tronick ým i 
sním ačm i tlak u) Krištof napok on s k ončil pred 
m edailovým i pozíciam i na  pe k nom  4. m ie ste . Tento 
talentovaný rodák  z H núšte bol blízk o m edailových  
pozícií, no nepoš ť astilo sa m u um ie stniť . Svoje š ť astie  
bude  s k úšať  ďalej, na m edzinárodnej súť aži, k torá h o čak á 
začiatk om  m ája, na k torú sa zodpovedne  pripravuje . Na 
záver ch cem  poďak ovať  Ing. V. Pevném u za pos k ytnuté 
sponzorstvo pre  náš h o zverenca.

M aroš  Oláh
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